— 13. § 5, supra h. l. — 14. L. 2, in fin. supr. si servit. vind. — 15. § 29, in fin. infr. h. l. — 16. L. 18, in fin. supr. de aqua et aquae pluvi. — 17. L. 4, in fin.; L. pen. supr. de servit. praed. rustice. — 18. L. 23, in fin. supr. de leg. 1, § 1, L. 5, in fin. supr. de servit. praed. rustice. — 19. L. 15, § 5, de excusat. muner. — 20. L. 15, in fin. pr. supr. de servit.

verit. — § 45. Meminisse autem debemus, in hoc interdictio totam questionem finiri adsignationis; non enim preparat hoc interdictum causam, ut superiora interdicta; nec ad possessionem temporariam pertinet: sed aut habet jus adsignatum sibi, aut non habet, et interdictum totum finitur.

2. POMPONIUS, lib. 52, ad Sabinum. Si diurnarum aut nocturnarum ¹⁸ horarum aquaeductum habeam, non possum alia hora ducere, quam qua jus habeam ducendi.

3. IDEM, lib. 51, ad Sabinum. Hoc iure utimur, ut etiam non ad irrigandum ¹⁹, sed pecoris causa, vel amoenitatis, aqua duci possit. — § 1. Ex flumine aquam ducere plures ²⁰ possunt: ita ²¹ tamen ut vicinis non noceant; vel si angustus amnis sit, etiam ei qui in alia ripa sit. — § 2. Si aquam ex flumine publico duxeris, et flumen recesseris: non potes subsequi flumen: quia ei loco servitus imposita non sit, quamvis is locus meus sit. Sed si alluvione paulatim accesserit fundo tuo, subsequi potes: quia locus totus fluminis serviat ductioni. Sed si circumfluere coeperit mutato alveo, non potes: quia medius locus non serviat, interruptaque sit servitus. — § 3. Aqua quae in rivo nascitur, tacite lucrifit ab eo qui ducit. — § 4. Ductus aquae, cuius origo memoriam ²² excessit, iure constituti loco habetur. — § 5. Is ²³ qui aquae cottidiana [jus] habet, vel fistulam in rivo ponere, vel aliud quodlibet facere potest, dummodo ne fundum domino, aut aquagium rivalibus deterius faciat. — § 6. Si aqua ducatur, supra eam alia aqua per pontem ²⁴, qui supra rivum factus sit, iure ducitur: dum inferiori rivo non noceatur.

4. JULIANUS, lib. 41, Digestorum. Lucio Titio ex fonte meo ut aquam duceret, cessi. Quaesitum est, an et Maevio cedere possim, ut per eundem aquaeductum aquam ducat? [et] si putaveris posse cedi per eundem aquaeductum duobus: quemadmodum uti debeant? Respondit: Sicut iter, actus, via pluribus ²⁵ cedi vel simul vel separatim potest, ita aquae ducendae jus recte cedetur; sed si inter eos, quibus aqua cessa est, non convenit, quemadmodum utantur, non erit iniquum, utile iudicium reddi: sicut inter ²⁶ eos, ad quos ususfructus pertinet, utile communi dividendo iudicium reddi, plerisque placuit.

5. IDEM, lib. 4, ex Minicio. Cum constet, non solum temporibus ²⁷, sed etiam mensuris posse aquam dividi, potest eodem tempore alius cottidianam, alius aestivam aquam ducere: ita ut eadem dividatur inter eos aqua, hieme solus ducat is, qui cottidiane jus habeat. — § 1. Inter duos qui eodem rivo aquam certis horis separatim ducunt, convenit, ut permutatis inter se temporibus aqua uterentur: quaero, cum amplius tempore servitutibus praefinito ita duxissent, ut neuter eorum suo tempore usus esset, num jus utendi amississet? negavit, amississe ²⁸.

6. NERATIUS, lib. 3, Membranarum. De interdicto de aqua aestiva; item quotidiana, quaerentes, primum constitutum existimabamus, quae ²⁹ esset aqua aestiva, de qua proprium interdictum ad prioris aestatis tempus relatum reddi solet: hoc est, aestiva aqua utrumque ex iure aestivo duntaxat tempore utendi diceretur; an ex mente proponente ducens, quod aestate eam ducendi consilium haberet; an ex natura ipsius aquae, quae aestate tantum duci potest; an ex utilitate locorum in qua duceretur? Placebat igitur aquam ob has duas res, naturam suam, utilitatemque locorum in qua ducitur, proprie appellari: ita ut, si vis ejus natura erit, ut nisi aestate duci non possit, etiam si hyeme quoque desideraretur, sive omni tempore anni duci cum ipsius natura permetteret, si utilitas locorum personis, in quam ducitur, aestate duntaxat usum ejus exigeret, aestiva recte diceretur.

7. PAULUS, lib. 8, Sententiarum. Si de via, itinere, actu, aquae ductu agatur, huiusmodi cautio ³⁰ praestanda est, quando quis de iure suo doceat, non se impediturum agentem, et aquam ducentem, et iter facientem. Quod si neget ³¹ jus esse adversario agendi, aquae ducende: cavere sine praedictio amittenda servitutis debet, donec questio finietur, non se usurum.

8. SECVOLA, lib. singulari Opav. Cui per fundum iter aquae debetur: quacunque vult ³², in eo rivum licet faciat, dum ne ³³ aquaeductum interverteret.

18. L. 10, § 1, supr. quemadm. servit. amitt. — 19. L. 17, in pr. supr. de aqua et aquae pluvi. — 20. L. 4, § 1, supr. h. l. — 21. L. 4, infr. eod. — 22. § ult. infr. h. l.; L. 17, in fin. supr. de servit. praed. rustice. — 23. L. 10, in pr. supr. si servit. vind. — 24. L. 11, in fin. supr. de aqua et aquae pluvi. — 25. L. 15, supr. de servit. praed. rustice. — 26. L. 11, in pr. supr. de aqua et aquae pluvi. — 27. L. 3, § 1, supr. h. l.; L. 2, § 1 et 2, supr. de servit. praed. rustice. — 28. L. 15, supr. commun. praed. — 29. L. 15, § 5, supr. de usufr. — 30. L. 7, § 7, supr. commun. divid. — 31. L. 5, in fin. supr. de servit. — 32. L. 20; L. 19, in fin. supr. commun. divid. — 33. Immo vide L. 15, C. de servit.; L. 20, § 1, supr. quemadm. servit. amitt. — 34. L. 1, § 3, supr. h. l. — 35.